

24. oktober 2018

EM2018/107

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut anmoder Formandskabet for Inatsisartut om at fremsætte forslag til ændring af Forretningsorden for Inatsisartut, hvorved det fastsættes, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration er omfattet af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig bekendt hermed.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Demokraternes Niels Thomsen fremkommer med et forslag om, at Inatsisartuts samt disse sekretariaters udgifter af enhver art skal kunne ses af offentligheden.

Med udgangspunkt i Inatsisartuts ydelser fastsættes udgifterne, og har grundlag i Inatsisartuts finanslov, det er offentligt for alle.

I forbindelse med Inatsisartuts drift fremlægger Inatsisartuts Formandskab årlige rapporter, som er offentligt for alle, som har været under behandling i Inatsisartuts udvalg, heri indgår udgifter samt almindelige driftsudgifter, som kan læses af alle.

Det er anderledes med den offentlige drift, som f.eks. de respektive departementers revision af udgifter samt mere transparent drift af Inatsisartut. Dette er som i de nordiske landes parlamenter også sådan.

Der kan i Inatsisartuts hjemmeside ses Inatsisartuts interesser, funktionsområder samt administrative udgifter.

Inatsisartuts Formand har inkluderet en understregning af, at dagens drift i Inatsisartut er meget højt, og såfremt forslaget vedtages, vil administrationen øges, selvfølgelig mener vi, at forslagsstillerens formål ikke er øget administration, men har det formål, at udgifter bliver synligt for samtlige borgere. Det er forståeligt, og jeg mener, at driften er meget lige Folketingets og metoden ligeså, det er meget forståeligt. Dog mener vi, at der med hensyn til transparent forvaltning samt god rollemodeleksempel, har man en tendens til at tro, at vi som Inatsisartut-medlemmer som de første, bør være med til at være åbne for og være førere i mere transparent drift, som alle kan følge med i. Derfor mener vi, at forslaget bør behandles af Inatsisartuts Formandskabs Forordningsudvalg, og det bør være det udvalg, som bør fremkomme med et forslag.